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1 Úvod

Hasivka orličí Pteridium aquilinum (L.) Kuhn je kosmopolitní a hojně se vyskytující druh

v přírodě i v blízkosti lidských sídel. Bývá řazena mezi nejrozšířenější kapradiny, někdy

dokonce rostliny obecně (Page 1976). V současnosti proto existuje mnoho studií zabývajících se

nejrůznějšími tématy týkající se této kapradiny jako např. toxicitou (Shanin et al. 1999; Aranha

et al. 2014) nebo biokontrolou (Lawton 1988).

Hasivka orličí se rozmnožuje především vegetativně pomocí oddenků. Na rozdíl od převážné

většiny ostatních kapradin, které jsou zpravidla každoročně pravidelně fertilní, se plodné

populace hasivky v přírodě vyskytují spíše vzácně. Proč tomu tak je zůstává dosud nepříliš

spolehlivě vyřešeno. V minulosti se pouze několik studií zabývalo otázkou fertility tohoto

druhu. Autoři většinou došli k závěru, že vznik výtrusnic a výtrusů na rostlině je dán souborem

několika faktorů. Mezi ně zřejmě patří fyziologické faktory jako například věk rostliny, vitalita

oddenku či míra vyvinutosti trofosporofylu a nebo faktory environmentální – vlhkost, intenzita

světla, teplota a živiny (Boodle 1904; Conway 1953, 1957; Schwabe 1951; Dring 1965; Wynn

et al. 2000).

Podle předběžných informací od školitele (revize herbářových položek ve veřejných

herbářových sbírkách) je převážná většina lokalit hasivky orličí v ČR sterilních. Fertilních

lokalit je hrubým odhadem zřejmě několik málo procent lokalit (L. Ekrt in verb.). Proto

vyvstává otázka, zda existuje nějaký pattern mezi lokalitami, kde se vyskytují rostliny fertilní.

Studované téma se týká v první řadě studia fertility a faktorů, které ji mohou ovlivňovat a nebo

ji přímo způsobují. Studie sestává ze dvou částí – teoretické a praktické. První rešeršní část

nastiňuje problematiku tématu a byla nezbytná k pochopení dílčích aspektů vlastního výzkumu.

Faktory, na které byla upřena pozornost, byly především ekologického a cytologického

charakteru. Po provedení literární rešerše (kap. 2) je zřejmé, že na území České republiky a

pravděpodobně ani ve střední Evropě nebyla představena žádná podobná práce zaměřující se

blíže na fertilitu tohoto druhu.
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Cíle bakalářské práce byly vytyčeny jako:

1) Vypracovat rešerši se zaměřením na fertilitu druhu.

2) Pokusit se detekovat faktory zodpovědné za fertilitu hasivky orličí.

3) Určit ploidní úrovně hasivky orličí v České republice a zjistit případnou korelaci s fertilitou.

4) Vyhodnotit procento abortovaných výtrusů u fertilních rostlin.
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2 Literární rešerše

2.1 Rozšíření a ekologie druhu

Hasivka orličí je jednou z nejrozšířenějších rostlin na Zemi. Vyskytuje se prakticky všude

kromě Antarktidy a arktických oblastí jako např. Island, Špicberky či Grónsko. Najdeme ji v

tropických či mírných lesích, ale i semiaridních oblastech obou polokoulí (Hegi 1981; Marrs

2006; Rasmussen 2003). Rod Pteridium se pravděpodobně vyvinul v tropických podmínkách.

Z fosilních záznamů víme, že celosvětové distribuce dosáhla v době oligocénu (~23.8 Ma)

v třetihorách (Page 1976). Nejčastěji se vyskytuje na obhospodařovaných loukách, pastvinách či

jinak narušovaných místech, ale i v přírodních biotopech jako jsou lesy či okraje vodních toků.

Druhotně expandovala na lidmi vytvořená stanoviště. Zemědělci ve Velké Británii,

severozápadním USA a na Novém Zélandu je vnímána především jako plevelný druh, kterého

se lze jen obtížně zbavit (Tryon 1941). Někteří autoři uvádí, že její výskyt je spjat s plochami,

kde se v různé míře uplatnil požár (Page 1976). Jiní zase popisují kuriózní výskyt v místech,

která byla značně narušena vojenskou technikou během a po Druhé světové válce (Conway

1953). Lze tedy s jistotou tvrdit, že preferuje narušená stanoviště a má expanzní tendence. Její

kolonizační způsob života nejlépe vystihuje r/S-strategie. V České republice je uváděna ve

světlých acidofilních (často borových) lesích, pasekách, lesních lemech, keřnatých stráních,

pastvinách a vřesovištích, místy polích a úhorech (Dvořáková 1988). V oceánických oblastech

jako je např. Velká Británie se uvádějí faktory, které mohou ovlivnit výskyt a kondici hasivky

orličí jako teplota, srážky a vlhkost vzduchu, větrné podmínky, sluneční expozice, sklon a

orientace svahu. Dále je citlivá na mráz, nedostatek vody a prudký vítr (Marrs and Watt 2008).

Z téže studie vyplývá, že populace hasivky často rostou na jižních svazích se sklonem větším

než 20° s orientací na severovýchod a jihozápad. Jinak je ale velmi adaptibilní ve všech

směrech. Druh nemá výraznou preferenci na půdní chemismus ani okolní vegetaci (Watt 1940).

Navíc se jedná o druh konkurenčně silný vyskytující se celkem ve 42 různých rostlinných

společenstvech obývajících lesy, vřesoviště, rašeliniště, louky či přímořská stanoviště (Rodwell

1991, 1992, 2000). Ačkoliv chybí přímé důkazy, řada vědců se domnívá, že hasivka využívá,

kromě zastiňování a vytlačování okolních druhů, i interspecifickou chemickou kompetici tzv.

alelopatii (Whitehead 1964).
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Obecně se jedná o rostlinu rostoucí prakticky všude kromě extrémně vysokých poloh.

V kontinentální Evropě se udává její výškový limit kolem 1800 m n. m. a ve Velké Británii

kolem 600 m n. m. (Valentine 1964; Pearman 2004). Výjimečně se vyskytuje až ve 3000 m n.

m., ale pouze na africkém kontinentu (Page 1976). Ačkoliv má široký celosvětový areál

rozšíření (viz Obr. 1), Evropy (viz Obr. 2) i České republiky (viz Obr. 3), lze na základě

detailnějšího studia charakteru rozšíření usuzovat, že preferuje spíše oceánské klima (Page

1976).

Obr. 1: Kosmopolitní rozšíření Pteridium aquilinum sensu lato (Hegi 1981).

Obr. 2: Rozšíření druhu Pteridium aquilinum v Evropě. Schéma převzato z práce Marrs (2006),

jímž bylo reprodukováno z Florae Europeae vol. 1 se svolením Commitee for the mapping of the

Flora of Europe and Societas Biologica Fennica Valamo.
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Obr. 3: Rozšíření druhu Pteridium aquilinum na území České republiky. Výstup z databáze

Florabase <duben 2015> (Danihelka et al. 2011, www.florabase.cz).

2.2 Cytologie a taxonomie

Hasivka orličí Pteridium aquilinum (L.) Kuhn je kapradina náležící do čeledi Dennstaedtiaceae.

Poprvé ji popsal Carl Linné v 18. století pod názvem Pteris aquilina L. (Linnaeus, 1753).

Čeleď Dennstaedtiaceae zahrnuje terestriální nebo epilitické leptosporangiátní kapradiny, které

se vyznačují například triletními a čtyřbokými výtrusy nebo monoletními a ledvinitými výtrusy,

ostěrou, pod niž se nachází výtrusnice či plazivým oddenkem s hustými chlupy, který se silně

větví a rozpíná do okolí (Mickel 1973; Kramer 1990).

Zařazení hasivky do systému se potýká už desítky let s jistou mírou kontroverze. Byla řazena

k nejrůznějším čeledím a nebyla jednoznačně ukotvena v systému.

Od roku 1950, kdy byly položeny základy cytologie u kapradin (tj. počítání chromozomů) víme,

že se rod Pteridium vyznačuje základním chromozomovým číslem x = 52 a tudíž že diploidní

(somatický) stav sporofytu odpovídá 2n = 2x = 104 (Manton 1950). V jedné chvíli se uvažovalo,

že základní chormozomové číslo je poloviční (Löve and Kjellqvist 1972), ale nebylo to

potvrzeno (Wolf et al. 1987; Sheffield et al. 1993).

Polyploidní typy hasivky jsou spíše ojedinělé. Tetraploidi byli objeveni pouze na dvou místech

 ve Střední a Jižní Americe (Galapágy) a v Asii (Jarret et al. 1968). Zvláštní pozornost si

zaslouží doposud jediný zaznamenaný triploid. Důkaz byl podán na základě počtu chromozomů

http://www.florabase.cz/

[…]


jednotlivých druhů byla odhadována pomocí modifikované Braun-Blanquetovy stupnice (Braun-Blanquet 1964): r (1 až 2 jedinci

s nepatrnou pokryvností), + (pokryvnost nižší než 1%), 1 (1 až 5%), 2 (4 až 25%), 3 (25 až 50%), 4 (50 až 75%), 5 (75 až 100). hl 

bylinné patro, s2  nízké keřové patro, t2  střední stromové patro.

Druh Patro 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Picea abies t2 + + r +

Quercus robur t2 r

Betula pendula t2 + 1 + r + + +

Pinus sylvestris t2

Populus tremula t2

Sorbus aucuparia t2 + +

Acer platanoides t2

Alnus incana t2

Larix decidua t2 + +

Fraxinus excelsior t2 +

Fagus sylvatica t2 + +

Quercus rubra t2 +

Prunus domestica t2 +

Sorbus aucuparia t2 r

Prunus spinosa s2
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Druh Patro 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Sambucus nigra s2

Rubus idaeus s2

Prunus avium s2

Rosa pendulina s2

Lonicera species s2 +

Agrostis capillaris hl 1 2 2 + 1 2

Epilobium angustifolium hl

Holcus mollis hl 1

Pteridium aquilinum hl 5 5 3 4 2 2 1 5 3 5 2 2 5 3 5 2 4 2 3 5 2 5 4 3 2

Rubus idaeus hl +

Vaccinium myrtillus hl 3 + 2 + 2 2

Elymus repens hl 1

Fallopia convolvulus hl r

Galium aparine hl r

Impatiens parviflora hl r + +

Stellaria holostea hl

Urtica dioica hl 1 + + + r +

Angelica sylvestris hl

Chaerophyllum hirsutum hl

Convallaria majalis hl

Fragaria vesca hl r

Galeopsis bifida hl r r + +

Hieracium murorum hl

Hypericum maculatum hl +

Lapsana communis hl

Luzula luzuloides hl

Oxalis acetosella hl 1

Stellaria graminea hl +
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Druh Patro 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Veronica chamaedrys hl + + + r 1

Avenella flexuosa hl 2 + 1 2 1 1 2

Calamagrostis arundinacea hl

Calamagrostis epigejos hl +

Calamagrostis villosa hl 1 2 +

Carex species hl

Equisetum arvense hl

Lupinus polyphyllus hl

Aegopodium podagraria hl 1 + 1 1

Petasites hybridus hl

Senecio ovatus hl

Arrhenatherum elatius hl

Carex digitata hl

Dactylis glomerata hl + + +

Lysimachia nummularia hl

Poa nemoralis hl

Rubus species hl

Scrophularia nodosa hl

Viola reichenbachiana hl

Achillea millefolium hl r r +

Festuca rubra hl 1 1

Humulus lupulus hl

Carex brizoides hl 3 +

Melampyrum pratense hl +

Mycelis muralis hl r r

Carex pilulifera hl

Astragalus glycyphyllos hl

Solidago canadensis hl
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Druh Patro 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Dryopteris carthusiana hl

Maianthemum bifolium hl

Vaccinium vitis-idaea hl

Galeobdolon montanum hl

Galeopsis speciosa hl

Lysimachia vulgaris hl

Myosoton aquaticum hl

Euphorbia cyparissias hl 1

Hieracium laevigatum hl

Lotus corniculatus hl

Plantago major hl r +

Poa pratensis hl + + r 2

Stellaria media hl + + r +

Carex hirta hl

Cytisus scoparius hl

Hieracium lachenalii hl

Briza media hl

Campanula persicifolia hl

Heracleum sphondylium hl r

Hypericum perforatum hl 1

Aconitum variegatum hl

Silene vulgaris hl

Solidago virgaurea hl r

Alopecurus pratensis hl 2

Phleum pratense hl +

Anthriscus sylvestris hl + + r r

Capsella bursa-pastoris hl r

Pimpinella major hl r r
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Druh Patro 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Taraxacum species hl +

Thlaspi arvense hl +

Viola tricolor hl r

Galium album s.str. hl + + 1 1

Holcus lanatus hl 1 r +

Dryopteris filix-mas hl + r

Geranium sylvaticum hl + r

Molinia caerulea hl +

Rubus fruticosus agg. hl 3 1 3 + r +

Scirpus sylvaticus hl +

Rumex acetosa hl r

Chelidonium majus hl r +

Impatiens glandulifera hl r

Dianthus carthusianorum hl r

Geranium robertianum hl r

Lamium album hl +

Campanula patula hl +

Galium verum hl +

Hypochaeris radicata hl r

Lathyrus pratensis hl r +

Leontodon hispidus hl r

Sonchus arvensis hl r

Artemisia absinthium hl +

Lathraea squamaria hl +

Trifolium pratense hl r

Brachypodium pinnatum hl +

Hedera helix hl 2

Picea abies hl
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Druh Patro 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Quercus robur hl r r

Sorbus aucuparia hl

Frangula alnus hl

Betula pendula hl

Prunus species hl r

Acer pseudoplatanus hl r

Rubus idaeus hl r

Acer platanoides hl r

Fagus sylvatica hl r