Školitelský posudek na bakalářskou prací Barbory Jonášové: Faktory ovlivňující
fertilitu hasivky orličí (Pteridium aquilinum)

Fertilita hasivky orli čí je mezi botaniky často diskutovaným tématem, proto byla vypsána tato
oakalářská práce, která měla za úkol zpracovat rešerši na toto téma, pokusit se stanovit
ekologické i cytologické faktory které by mohly s fertilitou hasivky v terénu souviset a dále
přímo ověřit fertilní rostliny rozborem výtrusů.

Studentka se chopila vytyčených úkolů svědomitě a z velké části i samostatně. Zpracovala
podrobně jak část rešeršní, tak dala dohromady řadu experimentálních dat, jejichž objem jistě
převyšuje v současné době průměrnou bakalářskou práci. Některá data mohla být v práci
12ochopitelně sbírána ve větším objemu či reprezentativnosti (např. vzorky na průtokovou
cytometrii), avšak vzhledem k předpokládané klonalitě druhu nebyly uvažovány směsné
populace diploidů a triploidů a studentka se držela předem stanovených instrukcí školitele. I
přes snahu o kontrastní data u hodnocení faktorů prostředí se výrazné trendy ohledně fertility
neprokázaly a zdá se, že tato problematika je komplikovanější než se zprvu odhadovalo.
Nicméně bakalářská práce by měla studenty naučit různým metodickým přístupům a těch
studentka osvojila bezpočet od fytocenologického snímkování a vyhodnocení snímkového
materiálu základními statistickými metodami, základní metody průtokové cytometrie, i
mravenčí práci s mikroskopem a tisícovkami výtrusů a průduchů.

Studentka i přes řadu nesnází a úskalí získala zajímavá a do budoucna použitelná data
k biologii cílového druhu, relevantně zpracovala zahraniční literaturu zabývající se fertilitou
druhu a naučila se základní a různé metodické přístupy, proto práci hodnotím velmi kladně.
S výslednou obsahovou podobou bakalářské práce jsem spokojen a doporučuji ji k obhajobě.
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